
                                   

       

간주처리예산 내역 보고
- 2024년 제9차 간주처리예산 -

2025. 2. 24.(월)

서 울 특 별 시
(주 택 실)

제 3 2 8 회  임 시 회
주 택 공 간 위 원 회



2024년 제9차 예산 간주처리 내역 설명

   주택실 2024년 제9차 예산 간주처리 내역에 대하여 보고

드리겠습니다.

 ❍ 주택실 간주처리내역은 6건으로, 총 222억 7천6백만원입니다.

 ❍ 저소득층, 예비 신혼부부 등에게 양호한 주택을 매입하여   

저렴하게 공급하는 기존주택 매입임대 사업 추진을 위해 3건, 

218억 7천2백만원의 국고보조금을 교부받아 간주처리 하였고, 

 ❍ 연남동 공공임대주택 건설사업 추진을 위해 1건,         

6억 8천3백만원의 국고보조금을 교부받아 간주처리 하였으며,

 ❍ 서울 가리봉 주거재생 혁신지구 국가시범지구 선정에 따른 

계획 수립 및 사업 추진을 위하여 1건, 1억원의 국고보조금을 

교부받아 간주처리 하였습니다.

 ❍ 그리고 중랑구 중화2동 도시재생 뉴딜사업 추진을 위해 1건, 

2억 3천6백만원의 국고보조금을 교부받아 간주처리 한 바 

있습니다.

 이상 2024년 제9차 주택실 간주처리 예산내역 보고를 

마치겠습니다. 감사합니다.



2024년 제9차 간주처리예산 내역 보고

「서울특별시 예산총칙」제9조에 따라, 2024년 제9차 주택실 간주처리
예산 내역을 보고드림

  관련근거

 ㅇ 서울특별시 예산총칙 제9조
  - 회계연도 중에 교부되는 국고보조금, 지방교부세 등은 예산 승인된 것으

로 간주처리하고, 이를 의회에 보고한다.

 ㅇ 간주처리예산 운영 변경계획(’24.6.11., 예산담당관) 
  간주처리 내역 및 사유

 ㅇ 간주처리 내역(제9차) : 6건, 총 22,276,102천원
                                                                                       (단위 : 천원)

예산과목 기정예산 금회간주 변경예산 부서정책사업 단위사업 세부사업 통계목
계 (×47,419,650)

51,998,650
(×22,276,102)

22,276,102
(×74,274,752)

74,274,752

다양한 
임대주택 
공급 및 
관리제도 

개선

임대주택 
공급·관리 
활성화

일반(다가구) 
매입임대주택

공사·공단 
자본전출금

(404-01)
(×40,950,000)

40,950,000
(×16,439,400)

16,439,400
(×57,389,400)

57,389,400
임대

주택과
신혼부부 

매입임대 사업
공사·공단 
자본전출금

(404-01)
(×6,435,000)

6,435,000
(×5,162,400)

5,162,400
(×11,597,400)

11,597,400
임대

주택과
공공원룸주택 
매입임대 사업

공사·공단 
자본전출금

(404-01)
(×-)

-
(×270,000)

270,000
(×270,000)

270,000
임대

주택과
수요자 
중심의 

공공주택 
공급 확대

공공임대주택 
공급확대(국민)

시유지활용 
공공주택 공급 

(통합공공임대주택)

공기관등에 
대한 자본적 
위탁사업비

(403-02)

(×34,650)
34,650

(×68,302)
68,302

(×102,952)
102,952

공공
주택과

저층 노후 
밀집 주거지 

개선
근린형 

도시재생활성
화사업 지원

가리봉 주거재생 
혁신지구 

국가시범지구
자치단체
자본보조
(403-01)

(×-)
-

(×100,000)
100,000

(×100,000)
100,000

주거
환경

개선과
중랑구 중화2동 
도시재생뉴딜사업 

지원
자치단체
자본보조
(403-01)

(×4,579,000)
4,579,000

(×236,000)
236,000

(×4,815,000)
4,815,000

주거
환경

개선과



 ㅇ 간주처리 사유
  - 일반(다가구) 매입임대주택 사업 : 16,439,400천원

    · 수급자, 한부모가족 등 저소득층에게 양호한 주택을 매입하여 저렴하게 공급하는 

사업 추진을 위해 국토부로부터 추가 교부된 국비 16,439,400천원 간주처리

       ※ 국토부 주택기금과-5078(2024. 3. 22.)
  - 신혼부부 매입임대 사업 : 5,162,400천원

    · 저소득층 신혼부부, 예비 신혼부부에게 양호한 주택을 매입하여 저렴하게 공급하는 

사업 추진을 위해 국토부로부터 추가 교부된 국비 5,162,400천원 간주처리

       ※ 국토부 주택기금과-5078(2024. 3. 22.)
  - 공공원룸주택 매입임대 사업 : 270,000천원

    · 수급자, 한부모가족 등 저소득층에게 양호한 주택을 매입하여 저렴하게 공급하는 

사업 추진을 위해 국토부로부터 추가 교부된 국비 270,000천원 간주처리

       ※ 국토부 주택기금과-5078(2024. 3. 22.)
  - 시유지활용 공공주택 공급(통합공공임대주택) : 68,302천원

    · 시유지를 활용하여 주변보다 저렴하게 공공임대주택을 공급하기 위해 시행 중인 

“연남동 공공임대주택” 사업의 원활한 추진을 위하여, 예산계획(34,650천원) 대비 

국비 교부액이 증가하여 간주 처리

      ※ 국토교통부 주택기금과-20028(2024. 11. 25.)
  - 서울 가리봉 주거재생 혁신지구 국가시범지구(주거재생) : 100,000천원

    · 2024년 8월 주거재생 혁신지구 국가시범지구로 선정되어 사업계획 수립을 위하여 

국고보조금 교부된 사항으로, 원활한 사업 추진을 위하여 간주 처리

       ※ 국토교통부 재정담당관-10163호(2024. 9. 30.)
 - 중랑구 중화2동 도시재생뉴딜사업 지원 : 236,000천원

    · 2020년 11월 선정된 중랑구 중화2동 도시재생 뉴딜사업 국고보조금을 

       교부한 사항으로 2024년 국비확정액 4,815백만원 중 교부잔액 236백만원이 

        교부되었으며, 원활한 사업 추진을 위하여 간주 처리

       ※ 국토교통부 재정담당관-11517호(2024. 11. 19.)



붙 임  제9차 간주처리 세부 내역

ㅇ 제9차 간주처리 세부 내역

- 세입예산
(단위:천원)

세입과목 기정예산 금회간주 변경예산
511-02
(균특) 6,351,000 336,000 6,687,000

511-03
(기금) 383,149,094 21,940,102 405,089,196

   - 세출예산
(단위:천원)

예 산 과 목 기정예산 금회간주 변경예산정책사업 단위사업 세부사업 통계목
계 (×51,998,650)

51,998,650
(×22,276,102)

22,276,102
(×74,274,752)

74,274,752

다양한 
임대주택 공급 
및 관리제도 

개선

임대주택 
공급·관리 
활성화

일반(다가구) 
매입임대주택 사업

공사·공단 
자본전출금

(404-01)
(×40,950,000)

40,950,000
(×16,439,400)

16,439,400
(×57,389,400)

57,389,400

신혼부부 
매입임대 사업

공사·공단 
자본전출금

(404-01)
(×6,435,000)

6,435,000
(×5,162,400)

5,162,400
(×11,597,400)

11,597,400

공공원룸주택 
매입임대 사업

공사·공단 
자본전출금

(404-01)
(×-)

-
(×270,000)

270,000
(×270,000)

270,000

수요자 중심의 
공공주택 공급 

확대
공공임대주택 
공급확대(국민)

시유지 활용 
공공주택 공급 

(통합공공임대주택)

공기관등에 
대한 자본적 
위탁사업비

(403-02)

(×34,650)
34,650

(×68,302)
68,302

(×102,952)
102,952

저층 노후 
밀집 주거지 개선

근린형 
도시재생활성
화사업 지원

가리봉 주거재생 
혁신지구 

국가시범지구
자치단체
자본보조
(403-01)

(×-)
-

(×100,000)
100,000

(×100,000)
100,000

중랑 중화2동 
도시재생뉴딜사업 

지원
자치단체
자본보조
(403-01)

(×4,579,000)
4,579,000

(×236,000)
236,000

(×4,815,000)
4,815,000


