제 3 2 8 회 임 시 회 주 택 공 간 위 원 회

# 간주처리예산 내역 보고

- 2024년 제9차 간주처리예산 -

2025. 2. 24.(월)

서울특별시 (주 택 실)

## 2024년 제9차 예산 간주처리 내역 설명

주택실 2024년 제9차 예산 간주처리 내역에 대하여 보고 드리겠습니다.

- 주택실 간주처리내역은 6건으로, 총 222억 7천6백만원입니다.
- 저소득층, 예비 신혼부부 등에게 양호한 주택을 매입하여 저렴하게 공급하는 기존주택 매입임대 사업 추진을 위해 3건, 218억 7천2백만원의 국고보조금을 교부받아 간주처리 하였고,
- 연남동 공공임대주택 건설사업 추진을 위해 1건, 6억 8천3백만원의 국고보조금을 교부받아 간주처리 하였으며,
- 서울 가리봉 주거재생 혁신지구 국가시범지구 선정에 따른 계획 수립 및 사업 추진을 위하여 1건, 1억원의 국고보조금을 교부받아 간주처리 하였습니다.
- 그리고 중랑구 중화2동 도시재생 뉴딜사업 추진을 위해 1건,2억 3천6백만원의 국고보조금을 교부받아 간주처리 한 바 있습니다.

이상 2024년 제9차 주택실 간주처리 예산내역 보고를 마치겠습니다. 감사합니다.

### 2024년 제9차 간주처리예산 내역 보고

「서울특별시 예산총칙」제9조에 따라, 2024년 제9차 주택실 간주처리 예산 내역을 보고드림

#### □ 관련근거

- ㅇ 서울특별시 예산총칙 제9조
- 회계연도 중에 교부되는 <u>국고보조금</u>, 지방교부세 등은 예산 승인된 <u>것으</u> 로 간주처리하고, 이를 의회에 보고한다.
- o **간주처리예산 운영 변경계획**('24.6.11., 예산담당관)
- □ 간주처리 내역 및 사유
- o 간주처리 내역(제9차): 6건, 총 22,276,102천원

(단위 : 천원)

예산과목				기구시나	그러기조	H크레티	
정책사업	단위사업	세부사업	통계목	기정예산	금회간주	변경예산	부서
계				(×47,419,650) 51,998,650	(×22,276,102) 22,276,102	(×74,274,752) 74,274,752	
다양한 임대주택 공급 및 관리제도 개선	임대주택 공급·관리 활성화	일반(다가구) 매입임대주택	공사-공단 자본전출금 (404-01)	(×40,950,000) 40,950,000	(×16,439,400) 16,439,400	(×57,389,400) 57,389,400	임대 주택과
		신혼부부 매입임대 사업	공사-공단 자본전출금 (404-01)	(×6,435,000) 6,435,000	(×5,162,400) 5,162,400	(×11,597,400) 11,597,400	임대 주택과
		공공원룸주택 매입임대 사업	공사-공단 자본전출금 (404-01)	(×-) -	(×270,000) 270,000	(×270,000) 270,000	임대 주택과
수요자 중심의 공공주택 공급 확대	공공임대주택 공급확대(국민)	시유지활용 공공주택 공급 (통합 <del>공공</del> 임대주택)	공기관등에 대한 자본적 위탁시업비 (403-02)	(×34,650) 34,650	(×68,302) 68,302	(×102,952) 102,952	공 주택과
저층 노후 '말의 <i>주</i> 가지 '가선	근린형 도시재생활성 화사업 지원	가리봉 주거재생 혁신지구 국가사범지구	자치단체 자본보조 (403-01)	(×-) -	(×100,000) 100,000	(×100,000) 100,000	주거 환경 개선과
		중랑구 중화2동 도시재생뉴딜사업 지원	자치단체 자본보조 (403-01)	(×4,579,000) 4,579,000	(×236,000) 236,000	(×4,815,000) 4,815,000	주거 환경 개선과

#### ㅇ 간주처리 사유

- 일반(다가구) 매입임대주택 사업 : 16,439,400천원
  - · 수급자, 한부모가족 등 저소득층에게 양호한 주택을 매입하여 저렴하게 공급하는 사업 추진을 위해 국토부로부터 추가 교부된 국비 16,439,400천원 간주처리 ※ 국토부 주택기금과-5078(2024, 3, 22.)
- 신혼부부 매입임대 사업 : 5,162,400천원
  - · 저소득층 신혼부부, 예비 신혼부부에게 양호한 주택을 매입하여 저렴하게 공급하는 사업 추진을 위해 국토부로부터 추가 교부된 국비 5,162,400천원 간주처리 ※ 국토부 주택기금과-5078(2024, 3, 22.)
- 공공원룸주택 매입임대 사업: 270,000천원
  - · 수급자, 한부모가족 등 저소득층에게 양호한 주택을 매입하여 저렴하게 공급하는 사업 추진을 위해 국토부로부터 추가 교부된 국비 270,000천원 간주처리 ※ 국토부 주택기금과-5078(2024. 3. 22.)
- 시유지활용 공공주택 공급(통합공공임대주택) : 68,302천원
  - 시유지를 활용하여 주변보다 저렴하게 공공임대주택을 공급하기 위해 시행 중인 "연남동 공공임대주택" 사업의 원활한 추진을 위하여, 예산계획(34,650천원) 대비 국비 교부액이 증가하여 간주 처리
  - ※ 국토교통부 주택기금과-20028(2024. 11. 25.)
- 서울 가리봉 주거재생 혁신지구 국가시범지구(주거재생): 100,000천원
  - 2024년 8월 **주거재생 혁신지구 국가시범지구로 선정**되어 사업계획 수립을 위하여 국고보조금 교부된 사항으로, 원활한 사업 추진을 위하여 간주 처리 ※ 국토교통부 재정담당관-10163호(2024, 9, 30.)
- 중랑구 중화2동 도시재생뉴딜사업 지원 : 236,000천원
  - · 2020년 11월 선정된 중랑구 중화2동 도시재생 뉴딜사업 국고보조금을 교부한 사항으로 2024년 국비확정액 4,815백만원 중 교부잔액 236백만원이 교부되었으며, 원활한 사업 추진을 위하여 간주 처리
    - ※ 국토교통부 재정담당관-11517호(2024, 11, 19.)

#### 붙 임

## 제9차 간주처리 세부 내역

### ㅇ 제9차 간주처리 세부 내역

#### - 세입예산

(단위:천원)

세입과목	기정예산	금회간주	변경예산	
511-02 (균특)	6,351,000	336,000	6,687,000	
511-03 (기금)	383,149,094	21,940,102	405,089,196	

#### - 세출예산

(단위:천원)

	기저에서	그렇기즈	버거에시				
정책사업	단위사업	세부사업	통계목	기정예산	금회간주	변경예산	
	(×51,998,650) 51,998,650	(×22,276,102) 22,276,102	(×74,274,752) 74,274,752				
다양한 임대주택 공급 및 관리제도 개선	임대주택 공급·관리 활성화	일반(다가구) 매입임대주택 사업	공사-공단 자본전출금 (404-01)	(×40,950,000) 40,950,000	(×16,439,400) 16,439,400	(×57,389,400) 57,389,400	
		신혼부부 매입임대 사업	공사-공단 자본전출금 (404-01)	(×6,435,000) 6,435,000	(×5,162,400) 5,162,400	(×11,597,400) 11,597,400	
		<del>공공원룸주택</del> 매입임대 시업	공사-공단 자본전출금 (404-01)	(x-) -	(×270,000) 270,000	(×270,000) 270,000	
수요자 중심의 공공주택 공급 확대	공공임대주택 공급확대(국민)	시유지 활용 공공주택 공급 (통합공공임대주택)	공기관등에 대한 지본적 위탁시업비 (403-02)	(×34,650) 34,650	(×68,302) 68,302	(×102,952) 102,952	
저층 노후 말집 주가지 개선	근린형 도시재생활성 화사업 지원	가리봉 주거재생 혁신지구 국가시범지구	자치단체 자본보조 (403-01)	(×-) -	(×100,000) 100,000	(×100,000) 100,000	
		중랑 중화2동 도시재생뉴딜시업 지원	자치단체 지본보조 (403-01)	(×4,579,000) 4,579,000	(×236,000) 236,000	(×4,815,000) 4,815,000	